

Život Cirkvi

Ročník 18

36/2011



Uvedenie do úradu spišského diecézneho biskupa Štefana Sečku

Benedikt XVI. pred modlitbou Anjel Pána

Vatikán (4. septembra, RV) – V nedeľu sa na nádvorí Apoštolského paláca v Castel Gandolfe zhromaždilo niekoľko tisíc pútnikov, aby si vypočuli príhovor pápeža Benedikta XVI. a pomodlili sa spoločne s ním poludňajšiu modlitbu Anjel Pána. Svätý Otec vo svojom príhovore vychádzal z liturgických čítaní dnešnej, 23. nedeľe v Cezročnom období:

Drahí bratia a sestry!

Biblické čítania tejto nedeľnej sv. omše sa sústreďujú na tému bratskej lásky v spoločenstve veriacich, ktoré má svoj zdroj v spoločenstve Najsvätejšej Trojice. Apoštol Pavol tvrdí, že celý Boží zákon nachádza svoju plnosť v láske tak, že naše vzťahy s ostatnými, desať prikázaní i každé iné prikázanie možno zhrnúť v tomto: „Milovať budeš svojho bližného ako seba samého!“ (porov. Rim 13,8 - 10). Text evanjelia, 18. kapitoly Evanjelia sv. Matúša, venovaný životu kresťanského spoločenstva, nám hovorí, že bratská láska zahŕňa aj pocit vzájomnej zodpovednosti, a tak, keď sa môj brat prehreší proti mne, musím prejavovať starosť o neho. Predovšetkým s ním musím osobne hovoriť, aby si uvedomil, že to, čo povedal alebo urobil, nie je dobré. Tento spôsob jednanja sa nazýva bratské napomenutie: Nie je to reakcia na jeho previnenie voči mne, ale je to prejav lásky môjmu bratovi. Sv. Augustín hovorí: „Ten, kto ťa urazil, kto ti ublížil, spôsobil vážnu ranu sebe samému, a ty sa nestaráš o ranu svojho brata? ... Musíš zabudnúť na urážku, ktorej sa ti dostalo, ale nie na ranu tvojho brata“ (Discorsi 82, 7).

A ak ťa tvoj brat nepočúvne? Ježiš v dnešnom evanjeliu ukazuje postup: najprv sa k nemu vráť a dohovor mu s dvoma alebo troma ďalšími osobami, aby si mu pomohol lepšie si uvedomiť, čo urobil; ak aj napriek tomu stále odmieta napomenutie, treba to oznámiť spoločenstvu; a ak ani spoločenstvo nepočúvne, má cítiť oddialenie, ktoré on sám spôsobil, oddeliť ho od cirkevného spoločenstva. Toto všetko naznačuje, že na ceste kresťanského života je potrebná istá spoluzodpovednosť: každý, vedomý si svojich obmedzení a nedostatkov, je vyzvaný privítať bratské napomenutie a pomáhať bratom touto osobitnou službou.

Ďalším plodom lásky spoločenstva je jednomyselná modlitba. Ježiš hovorí: „Ak budú dvaja z vás na zemi jednomyselne prosiť o čokoľvek, dostanú to od môjho Otca, ktorý je na nebesiach. Lebo kde sú dvaja alebo traja zhromaždení v mojom mene, tam som ja medzi nimi“ (Mt 18, 19-20). Osobná modlitba je iste dôležitá, ba čo viac, nevyhnutná, ale Pán nás uistuje o svojej prítomnosti v komunite - aj keď je veľmi malá - ak je jednotná a jednomyselná, pretože odráža skutočnosť trojjediného

Boha, dokonalé spoločenstvo lásky. Origenes hovorí, že „sa musíme cvičiť v tejto symfónii“ (Komentár k Evanjeliu podľa Matúša 14, 1), tj. v tejto harmónii vo vnútri kresťanského spoločenstva. Musíme sa cvičiť jednak

v bratskom napomínaní, ktoré vyžaduje veľkú pokoru a jednoduchosť srdca, ako aj v modlitbe, aby vystúpila až k Bohu, k spoločenstvu skutočne zjednotenému v Kristovi. Prosíme za toto na príhovor Najsvätejšej Panny Márie, Matky Cirkvi a svätého Gregora Veľkého, pápeža a cirkevného učiteľa, na ktorého včera pripadla liturgická spomienka.



Benedikt XVI. po nedeľnej modlitbe Anjel Pána

Pápež Benedikt XVI. po modlitbe Anjel Pána upriamil pozornosť na začiatok Národného eucharistického kongresu v Ancone týmito slovami:

„Dnes sa v Ancone začal XXV. národný eucharistický kongres svätou omšou, ktorej predsedal môj legát kardinál Giovanni Battista Re. Budúcu nedeľu, ak mi Pán Boh dá tú milosť, sa s veľkou radosťou zúčastním vyvrcholenia tohto kongresu v Ancone. Už teraz sa obraciam so srdečným pozdravom a požehnaním na všetkých, ktorí sa podieľajú na tomto podujatí milosti a ktorí pred Najsvätejšou sviatosťou Eucharistie uctievať a chváliť Krista, prameň života a nádeje pre každého človeka a pre celý svet“.

-pd- / FOTO RV

Sústrastný telegram Benedikta XVI. k leteckému nešťastiu v Čile

Vatikán/Čile (3. septembra, RV) – V súvislosti s leteckým nešťastím v Čile, pri ktorom v piatok 2. septembra zahynulo 21 ľudí, napísal v mene pápeža Benedikta XVI. vatikánsky štátny sekretár kardinál Tarcisio Bertone sústrastný telegram. Adresoval ho arcibiskupovi Santiaga de Chile a predsedovi Konferencie biskupov Čile Mons. Ricardovi Ezzatimu Andrelovi SDB.

V telegrame vyjadruje hlboký zármutok Benedikta XVI. nad bolestnou správou o tragickej leteckej udalosti nad súostrovím Juana Fernándeza v Tichom oceáne a uistenie o jeho modlitbách za večný pokoj zosnulých. Arcibiskupa prosí o vyjadrenie sústrasti Svätého Otca rodinám obetí, prostredníctvom prosieb k Duchu Svätému, aby im daroval pokoj a kresťanskú nádej. -jak-

Generálna audiencia Benedikta XVI.: Žalm naliehavej prosby, dôvery a útechy

Vatikán (7. septembra, RV) – Stredajšia generálna audiencia sa konala opäť na Námestí sv. Petra vo Vatikáne. Svätý Otec – pokračujúc v cykle o modlitbe – sa zamerl na žalm, ktorý židovská tradícia pripisuje Dávidovi:

„Drahí bratia a sestry,

oddnes pokračujeme v audienciách na Námestí svätého Petra a tiež v „škole modlitby“, ktorú zažívame spolu v týchto stredajších katechézach. Chcel by som začať uvažovať nad niektorými žalmami, ktoré – ako som už povedal v júni – tvoria „knihu modlitby“ par excellence. Prvý, pri ktorom by som sa chcel zastaviť, je žalm náreku a naliehavej prosby preniknutej hlbokou dôverou, v ktorej istota Božej prítomnosti je základom modlitby vychádzajúcej zo situácie krajnej ťažkosti, v ktorej sa nachádza modliaci sa človek. Je to Žalm 3, pripisovaný podľa židovskej tradície Dávidovi – vytvorený v čase – keď bol na úteku pred svojim synom Absolónom (porov. v. 1). Je to jedna z najdramatickejších a najbolestnejších epizód v živote kráľa, keď si jeho syn uzurpuje jeho kráľovský trón; je nútený opustiť Jeruzalem, aby si zachránil život (porov. 2 Sam 15). Situácia ohrozenia a úzkosti, ktorú Dávid zakúsil, tvorí pozadie tejto modlitby a pomáha ju pochopiť ukazujúc ju ako typickú situáciu, v ktorej tento žalm môže byť prednášaný. Pri volaní žalmistu môže každý spoznať pocity bolesti a horkosti spolu s dôverou v Boha, ktoré podľa biblického príbehu sprevádzali útek Dávida z jeho mesta.

Žalm začína volaním k Pánovi:

„Pane, jak mnoho je tých, čo ma sužujú!

Mnohí povstávajú proti mne.

Mnohí o mne hovoria:

„Boh mu nepomáha.“ (verše 2-3).

Opis toho, čo robí modliaci sa v jeho situácii, je teda poznačený veľmi dramatickými tónmi. Trikrát sa opakujú myšlienky množstva – „početní“, „mnohí“, „tolí“ – výraz, ktorý má v pôvodnom texte rovnaký hebrejský koreň, aby sa tak ešte viac zdôraznilo nesmierne nebezpečenstvo opakujúcim sa spôsobom, takmer nepretržite. Tento dôraz na počet a veľkosť nepriateľa slúži na vyjadrenie vnímania žalmistu, zachytávajúceho nesmierny rozdiel medzi ním a jeho prenasledovateľmi – disproporciami, ktorá ospravedlňuje a vytvára naliehavosť jeho žiadosti o pomoc. Sužovateľov je veľa, majú prevahu, zatiaľ čo modliaci sa je sám a bezmocný, vydaný svojvôli svojich útočníkov. A i napriek tomu prvé slovo, ktoré žalmista vysloví, je slovo „Pane“, jeho výkrik začína volaním k Bohu. Množstvo hrozieb povstávajúcich proti nemu vyvoláva strach, ktorý zosilňuje hrozbu, javiacu sa ešte väčšou a desivejšou; ale modliaci sa nenechávajú ťažiť nad sebou túto víziu smrti, udržiava pevný vzťah s Bohom života a na neho, ako prvého, sa obráti pri hľadani pomoci. Avšak jeho nepriatelia sa pokúšajú prerušiť toto puto s Bohom a podkopávajú dôveru svojich obetí. Naliehajú, že Pán nemôže zasiahnuť, hovoria, že ani Boh ho môže zachrániť. Agresia teda nie je len fyzická, ale

dotýka sa i duchovnej dimenzie. „Pán ho nemôže zachrániť“, hovoria; jadro duše žalmistu je napadnuté. Je to veľké púšenie, v ktorom je veriaci podrobený skúške, je pokúšaný vzdať sa viery a dôvery v blízkosť Boha. Spravodlivý prekonáva poslednú skúšku, zostáva pevný vo viere a v istote pravdy, plnej dôvery v Boha, a práve tak nachádza Život a Pravdu. Zdá sa mi, že na tomto mieste sa nás žalm dotýka veľmi osobne v mnohých problémoch. Sme pokúšaní myslieť si, že ani Boh mi nepomôže, nepozná ma a možno ani nemá takúto možnosť. Púšenie proti viere je posledným prejavom agresivity nepriateľa a toto musíme prekonať. Tak nájdeme Boha a nájdeme Život.

Človek, ktorý sa modlí náš žalm, je vyzvaný odpovedať s vierou na útoky: nepriatelia – ako som povedal – negujú, že Boh mu môže pomôcť, ale on sa ho dovoľáva, volá ho menom „Pane“ a potom sa obráti na neho s dôrazným „ty“, čo vyjadruje pevný vzťah a obsahuje v sebe istotu Božej odpovede:

„Ale ty, Pane, si môj ochranca,

moja sláva, čo mi hlavu vztyčuje.

Hlasne som volal k Pánovi a on mi odpovedal zo svojho svätého vrchu“ (verše 4-5).

Vízia nepriateľov teraz zmizne, nevyhrali, pretože kto verí v Boha, si je istý, že Boh je jeho priateľ. Zostane len Božie „ty“ oproti „mnohým“, avšak oveľa väčšie a silnejšie ako odporcovia. Pán je pomoc, ochrana, záchrana; je ako ochranný štít pre tých, ktorí sa spoliehajú na neho, a dvíha ich hlavu vo víťaznom a triumfálnom geste. Človek nie je viac sám, nepriatelia nie sú tak neporazitelní ako sa zdalo, pretože Pán počuje krik utláčaného a odpovie z miesta jeho prítomnosti, zo svojho svätého vrchu. Človek kričí v úzkostiach, v nebezpečenstve, v bolestiach, človek prosí o pomoc a Boh odpovedá. Toto prelínanie ľudského volania a Božej odpovede je dialektikou modlitby a kľúčom k celým dejinám spásy.

Výkrik vyjadruje potrebu pomoci a apeluje na vernosť druhého; volať znamená prejaviť gesto viery v blízkosť a ochotu Boha, ktorý načúva. Modlitba vyjadruje istotu Božej prítomnosti, osvedčenej a overenej, že v spásanostnej odpovedi Boha sa zjavuje plnosť. Toto je dôležité, aby v našej modlitbe bola istota Božej prítomnosti. Tak žalmista, ktorý sa cíti v obkľúčení smrti, vyznáva svoju vieru v Boha života ako štít s nedotknuteľnou ochranou, ktorým sa opáše; kto si myslel, že je už stratený, môže teraz zdvihnúť hlavu, pretože Pán ho zachraňuje. Modliaci sa človek, ktorý bol v ohrození a ktorému sa posmievali, je v sláve, pretože Boh je jeho sláva.

Božia odpoveď, ktorá prijíma modlitbu, daruje žalmistovi úplnú celkovú istotu, zmizne i strach a krik utíchne v mieri, v hlbokom vnútornom pokoji:

„A ja som sa uložil na odpočinok a usnul som.

Prebudil som sa, lebo Pán ma udržuje.

Nebudem sa báť tisícov ľudí, čo ma obkľúčujú“ (vv. 6-7).

Modliaci sa, aj uprostred nebezpečenstva a bojov, môže zaspáť pokojne, v postoji dôvernej odovzdanosti. Okolo neho sa nepriatelia utáborujú, obliehajú ho, je ich mnoho, stavajú sa proti nemu, smejú sa z neho a snažia sa ho zvrhnúť, ale on si ľahne a ticho a pokojne spí, istý si Božou prítomnosťou. A po prebudení nájde Boha stále vedľa seba ako strážcu, ktorý nespí (porov. Ž 121, 3-4), ktorý ho podporuje, drží ho za ruku, nikdy ho opustí. Strach zo smrti je prekonaný prítomnosťou toho, ktorý nikdy neumiera. A noc oplývajúca atavistickým strachom, noc bolesti a samoty, ustráchaného čakania sa teraz mení: čo evokuje prítomnosť smrti, sa stáva prítomnosťou nekonečna.

Viditeľný útok nepriateľa, masívneho, impozantného, kontrastuje s neviditeľnou prítomnosťou Boha, so všetkou jeho neporaziteľnou silou. A na neho sa žalmista po vyjadrení svojej dôvery opäť obráti s modlitbou: „Povstaň, Pane; zachráň ma, Bože môj“ (v. 8a). Útočníci „povstávajú“ (pozri verš 2) proti svojej obeť, avšak ten, kto „povstane“, je Pán a zraží ich. Boh ho zachráni odpovedajúc na jeho volanie. Takže žalm končí víziou vyslobodenia z nebezpečenstva smrti a pokušenia, ktoré ho môžu zničiť. Po prosbe Pána o záchranu žalmista opisuje Božie víťazstvo: nepriatelia s ich nespravodlivým a krutým útlakom, ktorí sú symbolom všetkého, čo sa stavia proti Bohu a jeho plánu spásy, sú porazení. Zasiahnutí do úst už nebudú môcť viac navádzať na zlé, na pochybovanie o prítomnosti a pôsobení Boha: ich nezmyselné a rúhavé slová sú definitívne vyvrátené a odstránené tichým spásanosným zásahom Pána (porov. v. 8bc). Preto môže žalmista uzavrieť svoju modlitbu vetou s konotáciou liturgického slávenia vo vďačnosti a chvále Boha života: „Pane, ty si naša spása. Na tvoj ľud nech zostúpi tvoje požehnanie“ (verš 9).

Drahí bratia a sestry,

Žalm 3 nám predkladá prosbu plnú dôvery a útechy. Modliac sa tento žalm si môžeme osvojiť pocity žalmistu, spravodlivej postavy, ktorá je prenasledovaná a nachádza v Ježišovi svoje naplnenie. V bolesti, v nebezpečenstve, v nedorozumení, v horkosti z nepochopiteľného útoku slová žalmu otvárajú naše srdce posilňujúcej istote viery. Boh je vždy nablízku – aj v ťažkosti, v problémoch, v tme života – počúva, odpovedá a zachraňuje svojim spôsobom. Ale musíme byť schopní rozpoznať jeho prítomnosť a prijať jeho cesty, rovnako ako Dávid vo svojom pokorujúcom úteku pred svojím synom Absolónom, rovnako ako spravodlivý, ktorý je prenasledovaný v Knihe múdrosti a nakoniec vrcholným spôsobom ako Pán Ježiš na Golgote. A keď sa v očiach bezbožných zdá, že Boh nezasahuje, Syn zomiera, práve vtedy sa zjavuje všetkým veriacim pravá sláva a definitívna realizácia spásy. Nech nám Pán dá vieru, príde na pomoc našej slabosti a urobí nás schopnými veriť a modliť sa v každej úzkosti, v bolestných nociach a počas dlhých dní utrpenia odovzdajúc sa s dôverou jemu, ktorý je našim „štitom“ a našou „slávou“. Ďakujem.“

-pd-

Benedikt XVI. účastníkom ekumenického stretnutia o pravoslávnej spiritualite

Vatikán/Taliansko (8. septembra, RV) – Svätý Otec poslal pozdravný list účastníkom Medzinárodného ekumenického stretnutia o pravoslávnej spiritualite, ktoré sa konalo od 7. do 10. septembra v Kláštore v Bose, v provincii Biella v spolupráci s pravoslávnymi cirkvami. Jeho témou bolo „Božie slovo v duchovnom živote“. V liste, písanom v mene pápeža Benedikta XVI. vatikánskym štátnym sekretárom, kardinálom Tarcisiom Bertonom, Svätý Otec vyjadruje pranie, aby toto stretnutie vzbudilo „obnovenie úsilia o duchovné zjednotenie a evanjeliové svedectvo, čerpajúc z bohatstva Svätého písma, veľmi milovaného ako na Východe, tak aj na Západe“.

Cieľom stretnutia bolo upozorniť na základnú jednotu medzi Svätým písmom, výkladom a duchovným životom, jednotu, ktorá prechádza celou tradíciou východných cirkví, hoci v rôznych formách v porovnaní so Západom. Pri tejto príležitosti svoje posolstvo so želaním všetkého dobrého poslal aj ekumenický patriarcha z Konštantínopolu Bartolomej I. a patriarcha Moskvy a celého Ruska Kirill.

-jak-

Pápež d'akoval indickým biskupom

Vatikán/India (8. septembra, RV) – Cirkev v Indii môže počítať s mnohými inštitúciami a rehoľníkmi, hrdinskými mužmi, ženami, ako pripomenul pápež Benedikt XVI. biskupom Indie, ktorých prijal na audiencii v Apoštolskom paláci v Castel Gandolfe v rámci návštevy Ad limina. Farnosti, školy, sirotince, ako aj nemocnice, kliniky a poradne sú veľkým požehnaním pre Indiu, „prejavom lásky Boha k ľuďom prostredníctvom milosrdnej dobročinnnej lásky a príkladu kňazov, rehoľníkov i veriacich laikov“. Preto tie slová vďaka zo strany pápeža na adresu Cirkvi, ktorá „ponúka neoceniteľný príspevok k dobru nielen katolíkov, ale spoločnosti ako celku“. Svätý Otec sa zameral najmä na dôležitú oblasť výchovy a vyzdvihol „úsilie celého kresťanského spoločenstva o prípravu mladých ľudí, Indov, na budovanie spravodlivejšej a prosperujúcej spoločnosti“. Povzbudil biskupov k zachovaniu katolíckeho charakteru škôl, ktoré budú viesť k pravde a hodnotám, nevyhnutným pre spásu duší a pokrok spoločnosti.

Benedikt XVI. potom vzdal hold svedectvu „rehoľníkov a rehoľníčok, ktorí sú často tichými hrdinami životaschopnosti miestnej cirkvi v Indii“. Indických biskupov, ktorí sú si vedomí mnohých problémov brániacim duchovnému rastu, pápež potom požiadal, aby naďalej povzbudzovali mladých ľudí vo „vážnom uvažovaní nad kňazstvom a zasväteným životom“ a hovorili s ich rodičom, aby ich aj oni dokázali v tom podporovať.

-jak-

Príhovor pápeža novému veľvyslancovi Spojeného kráľovstva

Vatikán (9. septembra, RV) – Vzdelanie, spoločenské príležitosti, zamestnanosť – je to, čo pápež Benedikt XVI. zdôrazňoval vo svojom prejave k novému veľvyslancovi Spojeného kráľovstva Nigelovi Marcusovi Bakerovi, ktorého prijal v Castel Gandolfe pri príležitosti prezentácie jeho poverovacích listín. Pápež víta iniciatívy Veľkej Británie na medzinárodnej úrovni za odpustenie dlhov a financovanie rozvoja a pripomína učenie blahoslaveného kardinála Newmana, nápomocné tým, ktorí „hľadajú riešenia politických, hospodárskych a sociálnych otázok našej doby.“ V príhovore pápeža bola tiež zmienka o historickej návšteve kráľovnej v Írsku a vrátil sa aj k nepokojom, ku ktorým došlo v krajine len nedávno: „Keď politika neberie do úvahy, ani nepodporuje objektívne hodnoty, následný morálny relativizmus, namiesto smerovania k slobodnej, spravodlivej a solidárnej spoločnosti, inklinuje k produkcii sklamaní, zúfalstva, osamelosti a opovrhnutia životom a slobodou druhých.“ Takto pápež komentoval príčiny a dôsledky prejavov násillia, ku ktorým došlo na uliciach mnohých miest vo Veľkej Británii toto leto. V tejto súvislosti zdôraznil potrebu vzdelania, sociálnych príležitostí, zamestnania.

Benedikt XVI. žiada, aby hmotné dobrá boli v spoločnosti lepšie distribuované. Kladie dôraz na spôsob ako „hájiť základné hodnoty zdravej spoločnosti, počnúc ochranou života a rodiny, mravnej výchovy mládeže, bratského zmýšľania o chudobných a biednych“. Podľa slov Svätého Otca toto je príspevok miestnej Cirkvi pre spoločnosť a v tomto bude Cirkev pokračovať. Svätá stolica a Spojené kráľovstvo budú naďalej zdieľať spoločný záujem o mier medzi národmi, integrálny rozvoj krajín po celom svete, najmä chudobných, ako aj o rozširovanie autentických ľudských práv, povedal pápež Benedikt XVI. v príhovore novému veľvyslancovi, ktorý práve dnes dovŕšil 45 rokov. Svoju diplomatickú kariéru začal v roku 1989.

-jak-

Zomrel poľský kardinál Andrzej Maria Deskur

Vatikán (4. august, RV) – V sobotu 3. augusta, zomrel poľský kardinál Andrzej Maria Deskur, emeritný predseda Pápežskej rady pre spoločenské komunikačné prostriedky. Pápež Benedikt XVI. zaslal sústrastný telegram adresovaný kardinálovi Stanislawovi Dziwiszovi, arcibiskupovi Krakova, v ktorom píše:

„So smútkom som prijal správu o odchode ctihodného kardinála Andrzeja Mariu Deskura, emeritného predsedu Pápežskej rady pre spoločenské komunikačné

prostriedky. Chcem vyjadriť svoju účasť jeho príbuzným, všetkým, čo ho poznali a mali v úcte, ako aj diecéznej komunite Krakova, ktorá ho pripočítava medzi svojich najvýznamnejších synov. S vďačnosťou si spomínam na vzácnu spoluprácu, ktorú dlhé roky poskytoval Svätej stolici. Slúžil šiestim pápežom a pracoval predovšetkým v oblasti sociálnej komunikácie. Bol spojený zväzkom hlbokého priateľstva s bl. Jánom Pavlom II. a zanechal nám spomienku života stráveného v neustálej a štedrej oddanosti svojmu povolaniu zbožného a horlivého kňaza, ktorý svoju službu zavŕšil prijatím choroby s evanjeliou odovzdanosťou. Obraciam sa s vrúcnu modlitbou na Pána, aby na príhovor Nepoškvrnenej Panny Márie, ktorej bol veľkým ctiteľom, prijal tohto pastiera verného Evanjeliu a Cirkvi do večnej radosti a pokoja a všetkým, ktorí zdieľajú bolesť nad jeho odchodom, ako útechu posielam svoje apoštolské požehnanie, na znak mojej hlbokéj účasti na spoločnom smútku.“

Pohreb zosnulého kardinála Andrzeja Mariu Deskura sa konal 6. septembra v Bazilike sv. Petra.

-pd-

Odpoveď Svätej stolice írskej vláde

Vatikán/Írsko (3. septembra, RV) – „Svätá stolica chápe hnev, horkosť a sklamanie z toho, čo Írsko zažíva po zverejnení správy o zneužívaní v diecéze Cloyne,“ – povedal P. Federico Lombardi SJ, hovorca Svätej stolice, ako reakciu na správu a tvrdenia, ktoré v júli tohto roka írška vláda adresovala Cirkvi.

Svätá stolica zaslala írskej vláde 20-stranový dokument, ktorým reaguje na túto správu, ako aj na kritické vyhlásenia predsedu vlády. V úvode dokumentu vyjadruje bolesť nad tým, že v diecéze Cloyne došlo k veciam, ku ktorým by nikdy nemalo dôjsť. Ide tu o nepriame krytie zneužívania maloletých, spôsobené vážnymi pochybeniami zo strany diecézy Cloyne. V dokumente sa ďalej uvádza, že vtedajší miestny biskup ignoroval nariadenie írskych biskupov a Svätej stolice.

Vatikán jednoznačne odmieta obvinenia, ktoré sú zamerané na Svätú stolicu. Zdôrazňuje, že neexistuje dôkaz, že by sa Svätá stolica bránila vyšetrovaniu morálnych škándalov Cirkvi v Írsku. Vo vyhlásení Svätej stolice sa ďalej píše, že nariadenia zo strany Kongregácie pre klerikov sa týkali zdôrazňovania jasných paragrafov Kódexu kánonického práva a povinnosti vypovedať na polícii v prípade podozrenia z trestného činu. Vatikán pripomína nedostatok vhodných právnych predpisov v írskom práve v tom čase, keď tento problém vyvolal diskusie. Svätá stolica pripomína, že dokument nemá za cieľ obmedziť spoluprácu so štátom v tejto oblasti, avšak nalieha, aby neboli prehliadané aj pozitívne kroky, ktoré boli v Cirkvi v Írsku uskutočnené.

-pd-

Kardinál Re v Ancone: „Eucharistia je odpoveďou na najhlbšie túžby človeka“

Vatikán/Taliansko (5. septembra, RV) - Slávnostná svätá omša, ktorú v nedeľu v Ancone celebroidal pápežský legát kardinál Giovanni Battista Re, bola oficiálnym otvorením 25. talianskeho národného eucharistického kongresu pod mottom: „Pane a ku komu by sme išli. Eucharistia pre každodenný život“. Pri príležitosti ukončenia kongresu 11. septembra navštívi Anconu pápež Benedikt XVI., ktorý sa po včerajšej modlitbe Anjel Pána v krátkom príhovore obrátil na účastníkov tohto dôležitého cirkevného podujatia, aby im vyjadril svoje pozdravy a udelil apoštolské požehnanie.

„Ustanovenie Eucharistie sa odôvodňuje len tým, že Kristus nás miloval“, povedal kardinál Re vo svojej homílii počas eucharistickej slávnosti v anconskom prístave za účasti tisícov veriacich. K významu sviatosti Eucharistie v živote a poslaní Cirkvi povedal, že najistejšou a najvznešenejšou skutočnosťou Eucharistie je, že Boh sa nám dáva, že je „Boh s nami“. Je to najhodnotnejší dar, ktorý je „odpoveďou na najhlbšie túžby ľudského srdca“, povedal kardinál a pokračoval:

„Eucharistia nie je vec. Je živou osobou – samým Kristom, ktorý sa stáva naším duchovným pokrmom a spoločníkom na ceste nášho života. Ukazuje nám cestu, dáva svetlo, silu, energiu a útechu.“

Eucharistický kongres – pokračoval kardinál Re v homílii – je teda pozvaním, aby sme prijali tento dar Krista a učili sa od neho, čo znamená byť kresťanmi. Tento týždeň má byť tiež príležitosťou na hľadanie odvahy a sily k zmene svojho života a spoločnosti. Stretnutie s Pánom v Eucharistii nás tiež pobáda k svedectvu a solidarite, poznamenal pápežský legát a dodal:

„Dokonca aj pre dnešnú spoločnosť, poznamenanú sebeckom, bezuzdnými špekuláciami, napätiami a konflikty, násilím, je Eucharistia výzvou k otvorenosti voči druhým, výzvou k tomu, aby sme ich vedeli milovať, odpustiť im, je pozvaním k solidarite s chudobnými, trpiacimi, odsunutými na okraj spoločnosti. Eucharistia je svetlom na rozpoznanie tváre Krista v tvárach bratov“ - povedal v homílii svätej omše pápežský legát na eucharistickom kongrese v Ancone, kardinál Giovanni Battista Re.

Predseda Konferencie biskupov Talianska, kardinál Angelo Bagnasco vo svojom pozdravnom príhovore označil Eucharistiu „za centrum života Cirkvi“ a v kontexte druhej časti motta kongresu – „Eucharistia pre každodenný život“ – zdôraznil, že dnes je potrebné „potvrdiť prvenstvo Boha a znovu nájsť cestu spoločného dobra“ v našom každodennom živote.

Eucharistický kongres

aj o chudobných, núdzných, chorých

Kardinál Angelo Comastri, vikár pápeža Benedikta XVI. pre Mestský štát Vatikán, celebroidal

v utorok v rámci programu eucharistického kongresu svätú omšu v mariánskom pútnickom meste Loreto. Eucharistická slávnosť bola vyvrcholením stretnutia s chorými, ktorí sa zúčastňujú na 25. talianskom národnom eucharistickom kongrese. Nielen Ancona, ale aj ďalšie mestá regiónu Marche intenzívne prežívajú túto časť týždňa, ktorá vyvrcholí stretnutím s pápežom v nedeľu 11. septembra. Okrem tém duchovných, liturgických, nechýbajú konkrétne reflexie o momentálnej situácii talianskej spoločnosti, o kríze a jej dôsledkoch. Riaditeľ Talianskej pobočky Caritas Internationalis don Flavio Ricci na margo tohto pohľadu na význam návštevy Svätého Otca dodáva:

„Hlavným významom - okrem originality tohto pozvania – sa mi zdá práve pozornosť, ktorú pápež venuje situácii v Ancone, predovšetkým s ohľadom na problematiku práce, ale aj s ohľadom na chudobných, pretože chudobní - myslím – budú praktickým ukončením eucharistickej slávnosti. To, že im pápež bude lámať chlieb, bude pekné gesto a dobré znamenie.“

Cirkev a všeobecné dobro

Tak, ako sa každým dňom približuje pastoračná návšteva Benedikta XVI. v Ancone, tak sa aj naplňa program 25. talianskeho národného eucharistického kongresu. Po krížovej ceste, na ktorej sa v utorok zúčastnilo 5 tisíc veriacich, sa včera konalo ďalšie stretnutie, ktoré potvrdilo ľudový charakter tohto cirkevného podujatia. Bola ním eucharistická procesia „od mora k moru“, ktorú viedol arcibiskup Ancony-Osima Mons. Edoardo Menichelli a kardinál Giovanni Battista Re, ktorý na kongrese zastupuje Svätého Otca ako pápežský legát. Na otázku všeobecného dobra, teda dobra pre všetkých ľudí v kontexte Cirkvi a Eucharistie, odpovedá Mons. Mariano Crociata, generálny tajomník Konferencie biskupov Talianska:

„Pre nás veriacich je všeobecným dobrom Kristus. Stávame sa spoločenstvom, spája nás to, že komunikujeme s tým istým Kristom, a to je dobre. V tomto spoločenstve, ako Cirkvi, ktorá sa rodí z Eucharistie, prežívame aj spoločné dobro pre mesto a v meste. Je to všeobecné dobro, ktoré sa ukazuje navôkol v dvoch aspektoch, ktorým Eucharistia napomáha: pozornosť, záujem a jednotný pohľad. Nedá sa teda hľadať dobro pre všetkých bez toho, aby sme sa chceli priblížiť k jednote. Ale musíme tiež zdôrazniť ďalší aspekt, ktorý vyplýva z Eucharistie: usilovať sa o spoločné dobro je naozaj možné len v prípade, že necháme na seba pôsobiť Eucharistiu, teda Ježiša, ktorý dáva sám seba v smrti a vzkriesení. Takže aj my sa musíme premieňať na osoby, ktoré sú otvorené a ponúkajú ako dar pre druhých, teda vyjsť zo seba a slúžiť druhým.“ -jak-

Nový milánsky arcibiskup o tom, čo potrebuje Taliansko

Vatikán (8. septembra, RV) – Pápež Benedikt XVI. prijal na audiencii milánskeho arcibiskupa, kardinála Angela Scola, ktorý bol menovaný koncom júna tohto roku a oficiálne bude do úradu uvedený 25. septembra. Zhodnotenie situácie vo svojej arcidiecéze zahrnul do výpovede o tom, čo potrebuje dnešné Taliansko:

„Taliansko potrebuje to, čo už veľkí myslitelia ako Platón hovorievali: „ľudí, ktorí by ako dobrí tkáči používali jednu pevnú osnovu a jednu mäkkú na výrobu siete“. V tejto krajine sa musíme vrátiť k človeku, rodinným pomerom a základným vzťahom, ktoré žije každý človek. Musíme sa vrátiť k silnej viere, že ten druhý, ak je prijatý úplne, vychádzajúc z pravého zmyslu života, vždy môže byť obohatením.“

-jak-

V Taliansku pribúdajú žiaci z iných krajín

Taliansko (9. septembra, RV) - Do lavíc talianskych škôl tento rok zasadne štyrikrát viac žiakov netalianskeho pôvodu než pred desiatimi rokmi. Deti prisťahovalcov pochádzajú z mnohých krajín. Podľa údajov z minulého školského roka povinnú školskú dochádzku v miestnych zariadeniach absolvoval viac než 700 tisíc žiakov. Hovorí sa až o dvoch tisícoch tried, v ktorých je až tretina detí cudzincov. Viac než polovica žiakov, ktorí nemajú talianske občianstvo, sa rozhodla pre návštevu hodín katolíckeho náboženstva. Problémy s integráciou takehoto počtu žiakov samozrejme nechýbajú, avšak ako vyzýva Giancarlo Perego, riaditeľ nadácie Migrantes, ktorý sa v rámci Biskupskej konferencie Talianska venuje práve starostlivosti o emigrantov, prítomnosť cudzincov v školách sa môže stať príležitosťou k dialógu kultúr a môže vytvoriť „pridanú hodnotu“ školskej dochádzky.

-pd-

Nový šéfredaktor časopisu Civiltà cattolica

Taliansko (6. septembra, RV) - Páter Antonio Spadaro sa stal šéfredaktorom talianskeho časopisu Civiltà cattolica. Menovaný bol generálnym predstaveným Spoločnosti Ježišovej a vedenie časopisu prevezme 1. októbra 2011. Je to už 162 rokov, čo tento teologický časopis, najstarší v Taliansku, informuje a formuje svojich čitateľov. Ide o očakávanú zmenu, nakoľko súčasný šéfredaktor, Gian-Paolo Salvini, viedol časopis od júla 1985.

Páter Antonio Spadaro sa narodil v Messine 6. júla 1966 a vysvätený za kňaza bol 21. decembra 1996 v Catani. Časť štúdií absolvoval v USA. Filozofiu ukončil na Univerzite v Messine a doktorát z teológie na Pápežskej Gregorovej univerzite v Ríme, kde doteraz pôsobí ako pedagóg. 5 rokov bol zodpovedný za kultúrnu činnosť jezuitov v Taliansku. Pre časopis Civiltà cattolica píše od roku 1994 a zaoberá sa predovšetkým oblasťou kultúry a literárnou kritikou prevažne talianskych a amerických autorov. Jeho osobitnou oblasťou záujmu je skúmanie nových komunikačných technológií, ktoré majú výrazný vplyv na život, myslenie i vieru dnešného človeka. Časopis Civiltà cattolica vznikol v roku 1850.

-pd-

Rehoľníčky pomáhajú zneužívaným ženám

Poľsko (4. september, RV) - V mestečku Trzebinia pri Krakove sa zišli členky siete RENATE (Religious in Europe Networking Against Trafficking and Exploitation). Rehoľné sestry z krajín západnej i východnej Európy založili pred dvoma rokmi túto asociáciu, ktorá sa snaží zabráňovať využívaniu žien v sexuálnom priemysle. Ako pre VR uviedla sestra Dagmar Plumová, členka asociácie RENATE, ktorá sa venuje ženám núteným k prostitúcii, o týchto témach sa v Cirkvi veľa nehovorí. V niektorých krajinách, ako je napríklad Nemecko, bola prostitúcia legalizovaná v roku 2002 a je ťažko rozlišovať medzi legálnymi poskytovateľkami sexuálnych služieb a obeťami obchodu a donucovania. Rehoľníčky sa tento rok zišli v Poľsku, pretože práve z východnej Európy pochádza väčšina žien, nútených k prostitúcii na Západe. Združenie RENATE chce upozorniť na túto problematiku a podporiť svoje členky – rehoľné sestry z rôznych kongregácií, ktoré sa snažia zabráňovať obchodu s mladými dievčatami a deťmi najmä v Albánsku.

-pd-

Biskup František Tondra na púti Slovákov vo Švajčiarsku

Biskup František Tondra bol hlavným celebrantom a kazateľom na púti Slovákov žijúcich vo Švajčiarsku, ktorá sa uskutočnila v nedeľu 4. septembra 2011 z príležitosti blížiaceho sa sviatku Sedembolestnej Panny Márie, patrónky Slovenska, vo významnom švajčiarskom pútnickom meste Einsiedeln. Púte sa zúčastnilo okolo 500 Slovákov žijúcich a pracujúcich vo Švajčiarsku. Na púti bol prítomný aj veľvyslanec SR vo Švajčiarsku Ján Foltín a jeho radca a zástupca Juraj Solčány. Kláštor v Einsiedeln spravuje Rehoľ benediktínov.

Peter Majda

Kongres: Vidiek v premene časov

Freising - Vidiecke oblasti na celom svete sú v procese transformácie a zvyčajne v porovnaní s mestskými centrami sú znevýhodnené. V strednej, východnej a juhovýchodnej Európe nájdeme veľa príkladov, ako sú vidiecke oblasti zanedbané, vyľudnené a storočné tradície sú ohrozené alebo zničené. K tejto téme sa uskutočnil 15. medzinárodný kongres Renovabis od štvrtka 1. septembra do soboty, 3. septembra. Zo Slovenska sa kongresu zúčastnila 10-členná delegácia pod vedením otca biskupa Františka Tondru a generálneho vikára bratislavskej eparchie otca Vladimíra Skybu. Kongres bol pre účastníkov obohatením nielen kvôli zaujímavej téme, ale aj kvôli príležitosti stretnúť množstvo zaujímavých a angažovaných ľudí z celej strednej a východnej Európy a načerpať z bohatstva tohto spoločenstva. Kongres hostil 340 hostí z 29 krajín – najmä zo strednej, východnej a juhovýchodnej Európy. Účastníci sa zaoberali témou nielen akademicky, ale ako ľudia, ktorí sú denne konfrontovaní s takouto vlastnou skutočnosťou.

Jednotliví prednášatelia, predstavitelia farmárov, ekonómov, sociológov, politikov, pastorálnych teológov rozviedli tému podrobnejšie a hľadali spôsoby, ako podporovať kultúru života na vidieku, vrátane života Cirkvi.

Prezident ZDK (Ústredného výboru nemeckých katolíkov), Alois Glück (71 rokov), ktorý predtým pracoval najmä v štátnej správe, neskôr ako prezident bavorského krajinského snemu a dobrovoľnícky sa angažoval v Katolíckom vidieckom hnutí Katholischen Landvolkbewegung (KLB) sa podieľal na štrukturálnych zmenách vidieka od 50. rokov. Tento vývoj pomenoval ako úspešnú históriu nemeckého vidieka. Zo svojich osobných pocitov sa takto vyznal: „V meste som spoznal hodnotu vidieka. Som však alergický na to, keď niekto rozpráva, aký krásny a romantický je život na vidieku“. Podčiarkol, že pre vidiek je potrebné poznať svoj potenciál a možnosti rozvoja, nielen prírodného a technického, ale najmä ľudského. Silou vidieka sú ľudia. Demografický vývoj je najbližšia veľká výzva, ktorej budeme čeliť. Pre vidiek je nevyhnutné spojiť sily – štátna správa, samospráva, cirkvi by mali byť schopné spolupracovať s angažovanými a iniciatívnymi občanmi, ktorí cítia spoluzodpovednosť za svoj región. Je nevyhnutné budovať nové sociálne siete, keďže sa v dôsledku krízy rodín nedá spoliehať na rodinné siete. Najväčšia sila v regióne sú angažovaní ľudia a spoločenstvá. Sociálne kompetencie majú byť v Cirkvi a vo farských spoločenstvách, pričom podpora a spolupráca štátnej správy a samosprávy sú nevyhnutné. Toto je aj vážna úloha pre kresťanov: Kresťania sú povinní zúčastňovať sa aktívne na procesoch zmeny spoločnosti, aby kresťanské hodnoty boli rešpektované a vnášané do života. Závisí to však aj na obyvateľoch vidieka, nakoľko sú schopní tieto zmeny vedome prijať

a ovplyvniť, aby boli nielen objektom zmeny, ale aj jej subjektom – tými, ktorí veci ovplyvňujú.

Filip Kaczmarek (45) z poľského mesta Poznań, poslanec Európskeho parlamentu ilustroval aj na príkladoch zo svojho regiónu, že vidiek je neustále vystavený procesu zmeny. Z hľadiska občianskej angažovanosti a perspektívy pre vidiek táto výzva znamená, že je treba spojiť sily, robiť zodpovednú politiku. Nedá sa nič umelo vnášať, ľudia v tom ktorom regióne sa musia podieľať na príprave konceptov rozvoja. To samozrejme predpokladá vysoký podiel kvalifikovanej a angažovanej spoluúčasti. Iba vtedy sú zmeny ľudské a prijateľné.

Kaczmarek podčiarkol úlohu integračnej politiky EÚ, ktorú vníma ako vysoký politický cieľ, ktorého výsledkom má byť zblížovanie životnej úrovne medzi viac a menej rozvinutými regiónmi.

Profesor Glauben z Halle poukázal na 4 základné aspekty rozvoja alebo prepadu vidieckych regiónov: demografický rozvoj, úloha a rozloženie malých a veľkých poľnohospodárskych podnikov, pracovný trh na vidieku a disparita a vidiecka chudoba. Kľúčový problém tohto posledného aspektu je, že chudoba často nie je čiastková, ale trvalá a ľudia sa celé desaťročia nemajú šancu z nej vyhrabať. A toto je centrálny problém.

V rámci pracovných skupín účastníci sa venovali otázkam vplyvu štrukturálnych zmien na pastoračnú prácu v jednotlivých krajinách (Francúzsko, Anglicko, Rusko, Arménsko, Ukrajina, Maďarsko, Bulharsko, Rumunsko...). Venovali pozornosť aj otázke vyľudňovania vidieka, krízy rodiny v dôsledku rozdelenia rodín, ekumenickej spolupráci v pastorácii na vidieku, dobrovoľníckej službe.

Stefan Dartmann (54), jezuita a súčasný riaditeľ nadácie Renovabis zdôraznil, že nábožensko-sociologický a pastorálny pohľad jasne poukazuje na to, že Cirkev musí nevyhnutne reflektovať zmeny, aké sa na vidieku dejú a primerane na ne reagovať. Nové pastoračné problémy vyžadujú nové formy evanjelizácie. Všeobecným cieľom nie je len udržať si vieru v zmenenom svete, ale celkom novým spôsobom ju prežívať a znovuobjavovať. Nové metódy a metodické materiály sú dôležité, ale podstatou je osobný život viery a svedectvo a tie sú nenahraditeľné. A to je rovnako úloha kňazov i laikov. Cirkev na vidieku nemôže čakať, kým k nej ľudia prídu, ale ona musí ich vyhľadať a ísť za nimi.

Vzácné svedectvo o pastorácii na vidieku vo svojej diecéze podal biskup Jerzy Mazur (58) z Elku zo severovýchodnej časti Poľska. Svoje životné a pastoračné skúsenosti zbieral ako mladý kňaz v Ghane, neskôr pôsobil v Bielorusku a v Irkutsku. Od roku 2003 vedie diecézu Elk. Za centrálnu úlohu všetkých kresťanov považuje novú evanjelizáciu, ktorá však je v jednote so sociálno-charitatívnou činnosťou.

Otázky správnej politiky a stanovenie správnych cieľov pre rozvoj vidieka však naďalej ostávajú otvorené. Je správna konvergencia medzi jednotlivými regiónmi? Je správne stanoviť rovnaké poľnohospodárske aktivity a rovnaké ciele pre všetky regióny? Politika rozvoja vidieka je ešte stále veľkou výzvou pre Európu. Pre rozvoj vidieka je nevyhnutné v prvom rade rešpektovať princíp subsidiarity, strategicky investovať a udržať si dobrých ľudí na vidieku. Toto sú úlohy politiky a angažovaných občanov. Naše základné poslanie je, aby Boh bol centrom nášho života, aby sme ho vedeli prinášať ľuďom a do spoločnosti, aby sme umožnili jeho prítomnosť aj v tejto situácii dramatických zmien vidieka.

Nadácia Renovabis je nadáciou, ktorú zriadila Nemecká biskupská konferencia a ktorá nezištne pomáha nespočetnému množstvu projektov v strednej a východnej Európe. Okrem tejto činnosti zabezpečuje aj štipendijné pobyty študentov a dobrovoľnícku službu. Raz ročne organizuje stretnutie pre partnerov so zaujímavou témou, ktorá sa týka najmä vývoja v strednej a východnej Európe. V tomto roku bol predmetom záujmu kongresu Vidiek a pastoračné výzvy. **-kh-**

Blahoslavená Matka Tereza: „Budúcnosť je v službe bližným“

India (5. septembra, RV) - 14 rokov od smrti blahoslavenej Matky Terézie z Kalakaty, ktorú si 5. septembra Cirkev pripomína, a ktorá sa skrze svoju pokornú službu chudobným stala misionárskym ideálom, sa nad jej hrobom v Kalkate konala spoločná modlitba rôznych vierovyznaní a v Kerale expozícia venovaná jej životu a dielu. Páter Sebastian Vazhakala, spoluzakladateľ mužskej kontemplatívnej vetvy Misionárov lásky ku slovám blahoslavenej Matky Terezy, že budúcnosť je v službe bližným, poznamenal:

„Milovať znamená slúžiť. Sú to ako dve strany mince, ktoré sú od seba neoddeliteľné, ako vták má dve krídla. Milovať Boha celým svojím srdcom a celou svojou dušou, celou silou a myslou, je milovať a slúžiť Ježišovi v bližných. Tu v Ríme máme napr. dom, ktorý poskytuje možnosť prenocovania až 76 ľuďom bez domova. Môžu spať a jesť s nami. Máme stálu adoráciu dňom i nocou, 24 hodín, je tu naozaj skutočne prítomný Ježiš“, povedal páter Vazhakala a dodal, že Matka Tereza – hoci drobná, útlá telom – mala veľkú duchovnú silu a ako hovorievala, „Ježiš v Najsvätejšej sviatosti jej dáva silu“, a že Ježiš sám jej raz povedal: „Ja nemôžem ísť sám, ty ma musíš zaniest ľuďom, chudobným, väzneným, chorým“. **-jak-**

Útoky proti kresťanom v Nigérii

Nigéria (6. septembra, RV) - V strednej časti Nigérie došlo k ďalším prejavom náboženskej neznášanlivosti. V obci Tatu bola vyvraždená osemčlenná kresťanská rodina. V neďalekej obci polícia zaistila nevybuchnutú výbušninu ukrytú na miestnom trhu. Bomba neexplodovala iba kvôli poruche. Nedeľným masakrom vyvrcholili moslimské útoky, ktoré trvajú už niekoľko dní. Prišlo pri nich o život viac než štyridsať ľudí. Kvôli ohlasovaným útokom islamských extrémistov na kostoly kresťania v meste Jos v uplynulú nedeľu nešli na bohoslužby. V tejto oblasti cítiť najviac napätia medzi kresťanským juhom a severom krajiny, kde prevažnú väčšinu obyvateľstva tvoria moslimovia. **-pd-**

Kardinál Ortega: „Kuba prežíva jar viery“

Kuba (6. septembra, RV) - „Mnoho vecí sa mení, prežívame blaženú jar viery“, povedal arcibiskup Havany, kardinál Jaime Ortega počas nedeľnej svätej omše, pri ktorej prijal v hlavnom meste sochu Panny Márie „Caridad del Cobre“. Socha počas tohto roku putuje po veľkých i malých mestách ostrova. Kubánski katolíci prežívajú jubilejný mariánsky rok, pretože v roku 2012 si pripomenú 400 rokov od nájdenia malej sochy Panny Márie „Caridad del Cobre“, ktorú si uctievať ako patrónku krajiny. Toto putovanie má podľa arcibiskupa Ortegu veľký význam: je časom dialógu a zmierenia. Kardinál v homílii pripomenul aj historickú návštevu blahoslaveného Jána Pavla II. v roku 1998 a jeho výzvu na vytrvalosť v modlitbe za všetkých Kubáncov a najmä za mier a sociálny pokrok. **-jak-**

V Kolumbii zavraždili katolíckeho kňaza

Kolumbia (4. septembra, RV) - V diecéze Pereira, v západnej časti Kolumbie, bol vo štvrtok, 1. septembra, zavraždený katolícky kňaz José Reynel Restrepo Idárraga. Správa o zastrelení tohto 36-ročného farára bola potvrdená v piatok, 2. septembra. V tejto oblasti sa ťaží zlato a v miestnych baniach pracuje viac než 80% obyvateľov často za veľmi neľudských podmienok. Tamojší obyvatelia si otca Restrepeho veľmi vážili, pretože – v priebehu svojho dvojročného pôsobenia vo farnosti – opakovane kritizoval nadnárodné koncerny zamerané na ťažbu, ktoré nehumánne zaobchádzajú so svojimi zamestnancami. Podľa mienky miestnych obyvateľov sa tento jeho postoj stal dôvodom na jeho vraždu. **-pd-**

Uvedenie do úradu spišského diecézneho biskupa Štefana Sečku

V Katedrálnom chráme sv. Martina v Spišskej kapitule v sobotu 10. septembra slávnostne uviedli do úradu spišského diecézneho biskupa Štefana Sečku. Na liturgickej slávnosti boli prítomní viacerí biskupi, kňazi a veriaci zo Slovenska i zahraničia.

Svätý Otec Benedikt XVI. prijal zrieknutie sa pastierskeho vedenia Spišskej diecézy, ktoré mu predložil František Tondra podľa normy kán. 401 §1 Kódexu kánonického práva po dovŕšení 75. rok života a 4. augusta 2011 menoval nového spišského biskupa, ktorým sa stal Štefan Sečka, doterajší pomocný biskup.

Na úvod slávnosti bol prečítaný apoštolský list Svätého Otca. Po podpise zápisnice biskup František Tondra vyzval nového diecézneho biskupa, aby si sadol na katedru. Po zaujatí predsedníckeho stolca Mons. Štefan Sečka pokračoval v slávení svätej omše. V homílii sa prihovril prítomným veriacim: „Posolstvo synodálneho programu prijímame svetlo národov, prinášajme radosť a nádej, je trvalou výzvou k duchovnej obnove a dotýka sa nás všetkých. Len vnútorná premena ľudstva urobí tento svet lepším. Aj tie najlepšie spoločenské systémy a štruktúry sa obrátia proti človeku ak sa neliečia zlé náklonnosti v srdci človeka.“

Na záver slávnosti nasledovali pozdravné príhovory apoštolského nuncia Maria Giordana i bratislavského arcibiskupa Stanislava Zvolenského, ako aj ďalších zástupcov z radov kňazov, rehoľníkov a veriacych.

TK KBS, pj / FOTO na obálke pz

Apoštolský nuncius na púti v Litmanovej

Mariánski ctitelia v hojnom počte prišli v nedeľu 4. septembra na Horu Zvir v Litmanovej, kde sa konala septembrová púť za účasti vzácneho hosťa – apoštolského nuncia na Slovensku arcibiskupa Mons. Mario Giordana. Hlavným celebrantom archijerejskej svätej liturgie bol prešovský arcibiskup a metropolita Ján Babjak SJ, ktorý zároveň predniesol homíliu. Evanjeliovú otázku mladíka: „Čo mám robiť, aby som dosiahol večný život? Čo mi ešte chýba?“, vладыka aktualizoval na pútnikov: „To je bytostná otázka Tvoja a moja, brat, sestra! Čo mám robiť, Pane? Ako mám žiť? V duchu ju kladieme Ježišovi a On nám cez Božie slovo odpovedá. Ježiš nám hovorí, aby sme to, čo máme vedieť použiť na dobro. Aby sme odtiaľ odišli s radosným srdcom. Áno, ide tu o múdrosť. Bohorodička nás učí tejto múdrosti života, pravého života s Bohom, ktorý je ukrytý pred očami múdrych tohto sveta a ponúka sa maličkým, čiže všetkým tým, ktorí detinsky dôverujú Božej Matke

a jej Synovi, ktorí sa modlia svätý ruženec, ktorí sa vedia deliť... Verím, že medzi tých maličkých – múdrych, ku ktorým sa zaradzuje aj Panna Mária, pokorná služobnica Pánova, ktorá ustavične počúvala Božie slovo a plnila Božiu vôľu, sa zaradíme my všetci. Preto sme sa tu zišli, v tichom chráme Božej prírody na Hore Zvir, aby sme pobudli s Matkou pri nohách jej Syna Ježiša Krista. Tu sa naučíme najväčšej múdrosti, pravej múdrosti života, Božej múdrosti.

Apoštolský nuncius na Slovensku Mons. Mario Giordana v závere slávnosti pozdravil všetkých pútnikov a odovzdal im aj pozdrav Svätého Otca Benedikta XVI. Pripomenul im jeho veľkú úctu voči Gréckokatolíckej cirkvi, „ktorá vždy vo svojej histórii, a najmä počas smutného obdobia totalitného režimu, bola verná Petrovmu nástupcovi, aj keď niekedy za cenu prenasledovania a veľkého utrpenia...“ Slávnostnú svätú liturgiu koncelebroval aj emeritný biskup Ján Eugen Kočiš, rektor Katolíckej univerzity v Ružomberku prof. Tadeusz Zasepa, protosynkel Prešovskej archieparchie Michal Onderko, protosynkel Bratislavskej eparchie Vladimír Skyba a viaceri ďalších kňazov.

Lubomír Petrík

Vedecká konferencia „Univerzita – miesto stretnutia a konfrontácie viery a rozumu“

Štvrtý ročník vedeckej konferencie univerzitných učiteľov sa konal v dňoch 5. a 6. septembra 2011 v Kňazskom seminári sv. Františka Xaverského v Badíne. V nadväznosti na predchádzajúce tri konferencie, ktoré sa konali v rokoch 2008 – 2010, Rada pre mládež a univerzity KBS organizuje ďalší ročník. Konferencia poskytuje priestor pre otvorený dialóg medzi teologickými a humanitnými vedami a zároveň poskytuje širokospektrálny pohľad a analýza prítomnosti Cirkvi na našich univerzitách. Konferencia je zameraná na hľadanie východísk, na základe ktorých sa univerzita stane miestom, kde vedci, učitelia a študenti úprimným hľadaním pravdy majú možnosť dospieť k prameňu poznania a vďaka evanjeliu a jeho hodnotám nájsť svetlo pri hľadaní pravdy, ako i na analýzu toho, čo ochudobňuje univerzitu a znižuje jej úroveň.

Konferenciu otvoril predseda Rady Mons. Tomáš Galis. Do programu konferencie je zaradených štyridsať osem aktívnych účastníkov s príspevkami z oblastí teológie, filozofie, psychológie, pedagogiky, umenia, prírodných a medicínskych vied.

Štvrtý ročník konferencie získal medzinárodný charakter, keď sa medzi účastníkov konferencie zaradili hostia z Poľska, Čiech a Austrálie.

Program konferencie a viac informácií o konferencii sú na oficiálnej webovej stránke konferencie www.vedeckakonferencia.sk.

Martin Janus

Pápež Benedikt XVI. na audiencii prijal a pozdravil slovenských pútnikov v uniformách

„Srdečne pozdravujem slovenských pútnikov: osobitne vojakov, policajtov, hasičov, väzenskú a justičnú stráž. Buďte pevní vo viere podľa príkladu svätého Šebastiána, vášho patróna a zodpovedne slúžte pokoju, spravodlivosti a spoločnému dobru. Bratia a sestry, všetkých vás a vaše rodiny s láskou žehnám. Pochválený buď Ježiš Kristus!“ Týmito slovami pozdravil pápež Benedikt XVI. 31. augusta v Castel Gandolfo počas generálnej audiencie slovenských pútnikov v uniformách.

Po skončení audiencie pápež vo svojom letnom sídle prijal na osobnej audiencii vojenského ordinára Mons. Františka Rábeka s kancelárom Ordinariátu OS a OZ SR Tiborom Ujľackým a vedúceho Služobného úradu Ministerstva obrany SR Petra Plučinského, ktorí mu v mene ministra obrany odovzdali dar v podobe keramického obrazu sv. Šebastiána z modranskej majoliky. 28. augusta – 3. septembra 2011 sa práve oni zúčastnili už na 6. národnej púti Ordinariátu OS a OZ SR do Ríma a Vatikánu.

Pod vedením ordinára OS a OZ SR Mons. Františka Rábeka a vojenských, policajných a väzenských kaplánov navštívilo Rím 136 profesionálnych vojakov Ozbrojených síl SR, príslušníkov Policajného zboru, Zboru väzenskej a justičnej stráže a Hasičského a záchranného zboru s rodinami. Pútnikov sprevádzali aj veľvyslanec Slovenskej republiky pri Svätej Stolicy Jozef Dravecký a veľvyslankyňa Slovenskej republiky v Taliansku Mária Krásnohorská.

V rámci oficiálneho programu oficiálne navštívili Slovenské pápežské kolégium sv. Cyrila a Metoda, hlavné patriarchálne baziliky v Ríme, hrob blahoslaveného pápeža Jána Pavla II., Vatikánske záhrady, Vatikánske múzeá, Baziliku sv. Šebastiána – patróna vojakov a patróna Ordinariátu OS a OZ SR, a púť zavŕšili v Bazilike sv. Klementa a pri hrobe sv. Cyrila.

Pútnikov prijal aj emeritný prefekt Kongregácie pre evanjelizáciu národov Mons. Jozef kardinál Tomko, ktorý ich povzbudil vo viere a udelil im svoje požehnanie. Cestou do Ríma navštívili aj mesto Asissi a miesta spojené so životom sv. Františka, a cestou do vlasti sa zastavili v rakúskom Heiligen Kreuze, kde ordinár celebraval záverečnú sv. omšu, ktorou ukončil program púte. **-tu-**

Každý život má mať svoje práva

V nedeľu 4. septembra 2011 sa v Katedrále sv. Jána Krstiteľa v Trnave uskutočnilo tretie tohtoročné stretnutie Hodina s arcibiskupom z Cyklu Odkaz bl. Jána

Pavla II. Stretnutie nieslo názov Evanjelium života podľa encykliky bl. Jána Pavla II. *Evangelium vitae* o hodnote a nenarušiteľnosti ľudského života z roku 1995.

Na úvod katechézy Mons. Róbert Bezák vyzdvihol oddanosť bl. Jána Pavla II. Panne Márii a potrebu vzájomnej úcty a dialógu s inými vierovyznaniami. Pripomenul potrebu jednoznačného zastania sa života a jeho ochrany. Skonštatoval zrejmu paralelu súčasnej kultúry, ktorú bl. Ján Pavol II. nazval „kultúra smrti“ s nacizmom a hľadaním nadčloveka, človeka čistej rasy. Poukázal na pohodlie, ktorého sa nechceme vzdávať a na stále vyššie nároky a snahu o výkon a úspech, ktorej často tí slabší akoby stáli v ceste. To vedie i k sociálnemu inžinierstvu a eugenicky motivovaným potratom, selekciám na základe pohlavia, či odopieraniu liečby smrteľne chorým. Zdôraznil, že my potrebujeme tých slabých, a to, ako sa správame k nim, hovorí aj o úcte, ktorú máme k sebe a k životu. Biskup Bezák využil slovnú hračku poukázal, že nehovorme o „práve na život“, ale že „každý život má mať svoje práva“.

Slovami bl. Jána Pavla II. Mons. Bezák poukázal na vzťah medzi úctou k životu a vzťahom k Bohu.

Po katechéze trnavský arcibiskup odpovedal na otázky týkajúce sa umelého oplodnenia, eutanázie a spôsobov boja za životu naklonenú legislatívu. Zdôraznil potrebu vzájomnej pomoci a solidarity s najslabšími. **-ld-**

Vojenský biskup požehnal v Nitre policajný guláš

V nedeľu 4. septembra 2011 požehnal ordinár OS a OZ SR Mons. František Rábek v priestoroch duchovného centra Misionárov Najsvätejšieho srdca Ježišovho na Lukovom Dvore pri Nitre tradičný policajný guláš, ktorí navarili príslušníci Policajného zboru pre katolíckych veriacich príslušníkov OS a OZ SR a ich rodiny z Nitry. Policajti, vojaci a príslušníci Zboru väzenskej a justičnej stráže sa tu pod vedením svojich vojenských, väzenských a policajných kaplánov už tradične zišli na záver letných prázdnin so svojimi rodinami, pričom medzi seba pozvali aj svojho ordinára. Gulášu však predchádzala svätá omša, ktorú celebraval ordinár Rábek. V homílii počas bohoslužby Mons. Rábek upriamil pozornosť prítomných na vnútorný život a vzťahy skutočného spoločenstva veriacich a Cirkvi. „Spoločenstvo sa nezakladá len na ľudskom kamarátstve, ale hlavne na Ježišovi Kristovi a našom vzťahu k Nemu. Žite preto podľa vôle Ježiša Krista, modlite sa za seba navzájom, pomáhajte si navzájom a dávajte dobrý príklad ako jednotlivci, ako rodiny a tak privádzajte ku Kristovi a do jeho spoločenstva aj iných.“, povedal ordinár veriacim v závere homílie. **-tu-**

Posviacka pozemku pre nový chrám v Košiciach –Nad jazerom

Košice (8.9.2011) - V jednej z košických gréckokatolíckych farností na sídlisku Nad Jazerom sa na sviatok Narodenia presvätej Bohorodičky uskutočnila historická udalosť. Vladyka Milan Chautur, košický eparcha posvätil pozemok na výstavbu nového chrámu, ktorý bude stáť vedľa doterajšieho bohoslužobného provizória. Súčasne bol na pozemku uložený základný kameň stavby a vztyčený veľký drevený kríž. Na slávnosti boli prítomní aj predstavitelia magistrátu mesta, miestnej samosprávy a množstvo veriacich.

Vladyka Milan v homílii uviedol, že dnešný sviatok má veľa paralel s udalosťou posvätenia priestoru na chrám. „Pre Boha je chrámom celý vesmír, v ňom sa odzrkadľuje Božia prítomnosť. V dejinách Šalamún postavil prvý chrám Bohu. Ale Boh sa chcel ešte viac priblížiť človekovi“, preto dovoľuje, aby jedna zo žien Izraela tajomne prijala Božieho Syna a tak sa stala živým chrámom Božím. Vladyka ďalej poukázal na to, že aj príroda je miestom, kde možno vidieť stopy Boha, ale človek si ju prestal vážiť a tak je často svedkom reakcie prírody vo forme rozličných katastrof. Moderný človek je neúctivý aj voči ľudskej rukou urobenému chrámu, ktorý vykráda a znehodnocuje. A nakoniec si človek dneška neuvedomuje, že sám je chrámom Svätého Ducha. Preto treba podľa vladyku stavať nové chrámy, aby sme sa vrátili späť k Bohu.

Na záver slávnosti bolo poďakovanie. Odhodlanie nielen začať, ale aj dokončiť stavbu vyslovil člen farskej rady Ján Lemeš. Miestny farár Vladimír Varga poďakoval vladykovi Milanovi za podporu a vyzval všetkých k modlitbe, aby sa bohumilé dielo podarilo aj uskutočniť.

Michal Hospodár

Rektor KU vymenoval nového dekana Teologickej fakulty

Novým dekanom Teologickej fakulty (TF) Katolíckej univerzity v Ružomberku (KU) bude v nasledujúcom štvorročnom funkčnom období prof. Cyril Hišem. Menovací dekrét si z rúk rektora KU prof. Tadeusza Zasepu prevzal počas pravidelného rokovania širšieho vedenia, ktoré sa uskutočnilo 6. septembra 2011. Do úradu dekana nastúpi 1. októbra 2011. Ako kandidáta na nového dekana ho zvolil akademický senát fakulty 13. 5. 2011.

Podľa platného štatútu fakulty ho vo funkcii potvrdili veľký kancelár KU, košický arcibiskup Mons. Bernard Bober a Kongregácia pre katolícku výchovu vo Vatikáne. Profesor Hišem (1970) pôsobil ostatné obdobie ako prodekan TF KU pre vedu a vysokoškolský pedagóg. V máji 2008 ho prezident SR vymenoval za profesora

v odbore katolícka teológia, okrem nej sa zaujíma o cirkevné dejiny a históriu. Je predsedom združenia Slovenská spoločnosť pre katolícku teológiu, ako profesor pôsobí na Katedre histórie a biblických vied TF KU.

Členovia širšieho vedenia sa na ostatnom rokovaní venovali aktuálnemu stavu vedeckej činnosti na KU - vyhodnoteniu listov vedeckého záujmu pedagógov, správam o riešených a podaných projektoch a o plánovaných a uskutočnených konferenciách na univerzite. V novom akademickom roku 2011/2012, ktorý začne 19. septembra 2011 (so slávnostným otvorením 28. septembra), bude na KU študovať približne 8 600 poslucháčov. Z informácie o vzdelávacej činnosti, ktorá zaznela na rokovaní širšieho vedenia, vyplýva, že Pedagogická fakulta KU bude v akademickom roku vzdelávať troch v nových bakalárskych študijných programoch pedagogika, liečebná pedagogika a učiteľstvo talianskeho jazyka a literatúry v kombinácii, na Fakulte zdravotníctva KU pribudli v bakalárskom štúdiu programy fyzioterapia a verejné zdravotníctvo, okrem nich fakulta prijíma prvých poslucháčov aj na doktorandské štúdium ošetrovateľstva. Novinkou na Filozofickej fakulte KU je možnosť pre bakalárov psychológie získať magisterský titul počas dvojročného štúdia. Širšie vedenie sa zaoberalo aj aktuálnym stavom v zahraničných vzťahoch a mobilitách KU, informáciou o postupe výstavby novej Univerzitnej knižnice KU a tiež prípravou Nedele KU, ktorá v roku 2012 pripadá na 29. januára. **-vb-**

Archijerejská svätá liturgia na začiatku nového školského roka

V pondelok 5. septembra dopoludnia slávil prešovský arcibiskup a metropolita Ján Babjak SJ v Katedrále sv. Jána Krstiteľa v Prešove archijerejskú svätú liturgiu pri príležitosti začiatku nového školského roka. Zúčastnili sa na nej predovšetkým študenti a pedagógovia Gymnázia bl. Pavla Petra Gojdiča v Prešove a Strednej zdravotníckej školy sv. Bazila Veľkého v Prešove.

Otec arcibiskup im v homílii odporúčal, aby putovali na pútnické miesta, obzvlášť do Ľutiny a Litmanovej, kde môžu čerpať nielen vodu z vodovodu, ale živú – duchovnú vodu – Božie slovo. Aby neopovrhli týmto slovom živého Boha, lebo toto slovo je pravdivé. „Ste mladí, máte mnoho túžob, snov, máte vybrané povolanie... Ale, pozor! Útočí na vás diabol z každej strany. Nedajte si ukradnúť mladosť, nedajte si ukradnúť dušu, aby ste mohli dosiahnuť večný cieľ. Nedajte sa oklamať. Božie prikázania nie sú obmedzenia, ale usmernenia pre naše životné cesty. Žite múdro svoj život, podľa Božej múdrosti, ktorá človeka vedie k pokore“, povedal vladyka.

Medzi koncelebrujúcimi kňazmi bol aj nový riaditeľ Gréckokatolíckeho arcibiskupského školského úradu Anton Uhrin.

Ľubomír Petrik

Otvorený list generálnej riaditeľke TV Markíza

Vážená pani generálna riaditeľka Televízie Markíza, keď sa pred časom objavili v médiách informácie o tom, že v ďalšom vydaní tanečnej LET´ S DANCE show sa objaví aj pár tvorený dvomi mužmi, nazdávali sme sa, že po medializovanom nesúhlase odborníkov z tanečnej branže vedenie televízie ustúpi od svojho zámeru. Podľa pokračujúcich upútaviek na túto show je dnes jasné, že chcete svoj zámer uskutočniť, a preto sme sa rozhodli osloviť Vás otvoreným listom a dôrazne protestovať proti účasti takéhoto páru v jednej z najsledovanejších relácií v našej krajine.

Považujeme za absolútne nezodpovedné, aby televízia s najväčším trhovým podielom takýmto spôsobom propagovala a podsúvala občanom Slovenska homosexuálny životný štýl a ohrozovala tým zdravý vývin i vkus dospievajúcej mládeže. Rešpektujeme dôstojnosť a osobnú slobodu každého človeka, ale sme presvedčení, že verejná propagácia akéhokoľvek minoritného sexuálneho vzťahu prezentovaná či už priamo, v narázkach alebo skryte, devastuje predstavy o manželstve a rodine, ktoré sú základňou pre dobre fungujúcu a hodnotovú, sociálne i ekonomicky stabilnú spoločnosť.

Nesúhlasíme s tým, aby v takom silnom mediálnom formáte boli propagované vzorce správania, ktoré nerešpektujú hodnotové, kultúrne a historické korene obyvateľov Slovenska.

Nesúhlasíme tiež s tým, aby bol spoločenský tanec zneužitý na propagáciu homosexuálneho životného štýlu a aby bol mladej generácii podsúvaný deformovaný obraz o spoločenských tancoch. Jedinečnosť muža a jedinečnosť ženy majú v tanci svoj dôležitý zmysel, ktorý je Vašou snahou o šokovanie a prinášanie niečo iného za každú cenu potieraný. Krása spoločenského tanca môže vyniknúť práve pri vzájomnom dopĺňaní sa týchto dvoch tak odlišných bytostí. Nedevasťte predstavy o tanci, nevytvárajte bariéry pre mladých talentovaných ľudí, ktorí chcú rozvíjať spoločenský tanec.

Vážená pani generálna riaditeľka, ceníme si všetky snahy Vašej televízie smerované k jej rodinnému charakteru, ceníme si cit pre tie programy, ktorými sa snažíte prinášať skutočne rodinnú a vkusnú zábavu. Ale v tejto chvíli Vás v mene zodpovednosti voči občanom a zvlášť mladým, ktorej sa ako najsledovanejšia televízia nemôžete vyhnúť, vyzývame, aby ste nedeformovali súťaž LET´ S DANCE experimentálnym tanečným párom dvoch mužov.

Vážení protagonisti, páni Horján a Vrána, vyzývame vás, aby ste sa nenechali zneužiť zábavným priemyslom, zachovali si svoju dôstojnosť a odstúpili zo súťaže. Vaša kariéra predsa nie je závislá na senzácii, pri ktorej zanikajú Vaše skutočné umelecké schopnosti.

Vážení porotcovia, vás vyzývame, aby ste nedehtonostovali umenie spo-

ločenských tancov a odmietli hodnotiť pár, ktorý nespĺňa základné predpoklady pre účasť v takejto súťaži definované medzinárodnými inštitúciami, teda, aby tanečný pár tvorili žena a muž.

Vyzývame členov našich organizácií, sympatizantov, osobnosti spoločenského a kultúrneho života, ale aj ostatných spoluobčanov, ktorí sú rovnako ako my znepokojení a pobúrení takouto nevkusnou snahou o senzáciu zo strany televízie Markíza, aby podporili tento list na stránke <http://www.peticia.sk/lets-dance/> a nasledovali jesennú LET´ S DANCE, kým tam bude vystupovať pár dvoch mužov.

List podporujú tieto organizácie menom svojich štatutárov:

Fórum kresťanských organizácií, Mgr. František Neupa-
uer, PhD., počet členských organizácií: 27
eRko, Mgr. Juraj Králik, počet členov cca. 8 500
DOMKA, Mgr. Slavomíra Brigantová, 8 000 členov
Združenie kresťanských spoločenstiev mládeže, o.z., Ján
Buc, počet členov: cca. 8 000
Fórum života, RNDr. Ing. Marcela Dobešová, počet
členských organizácií: 38
Modlitby matiek na Slovensku, Ing. Jana Pajanová, počet
členov cca. 20 000
Liga pár páru v SR, Jozef a Simona Predáčovci
Fórum pre verejné otázky, Mária Guregová
Združenie kresťanských seniorov Slovenska, Jozef
Miklosko, počet členov cca. 4000
Nezávislé kresťanské odbory, doc. Ing. Ľubica Černá,
PhD.
Katolícka jednota Slovenska, RNDr. Katarína Holuban-
ská
Dom Quo Vadis, Tomáš Kováčik
Manželské stretnutia, manželka Vojtekovi
Združenie saleziánov spolupracovníkov na Slovensku,
Ing. Anton Horváth, počet členov cca. 1 000
Áno pre život, Mgr. Anna Verešová

Vyšla kniha arcibiskupa Zvolenského „Útecha pre baránkovu nevestu“

Na knižné pulty sa v týchto dňoch dostáva publikácia „Útecha pre baránkovu nevestu“ od bratislavského arcibiskupa metropolitu Stanislava Zvolenského. Ide o texty rozjímaní arcibiskupa Zvolenského formou Lectio Divina, ktoré sa uskutočnili v bratislavskej Katedrále svätého Martina každú prvú stredu v mesiaci od septembra roku 2010 do júna roku 2011. Vyše 150 stranová publikácia, vydaná Spolkom svätého Vojtecha, umožní čitateľom pokračovať v meditácii a modlitbe nad posolstvom poslednej knihy Nového zákona, Apokalypsou svätého Jána.

Jozef Hal'ko

20. výročie obnovenia činnosti Gréckokatolíckej charity Prešov

Gréckokatolícka charita ako diecézna pobočka Ústrednej Karity na Slovensku bola založená v novembri 1947 Jeho Excelenciou biskupom Pavlom Petrom Gojdičom a za jej riaditeľa bol menovaný otec Marián Ján Potaš, OSBM. Počas krátkej činnosti sa charita zapájala do organizovania potravinovej pomoci formou balíčkov pre chudobné rodiny a 3 ústavy v okrese Prešov, ktoré boli značne spustošené vojnou.

Gréckokatolícka cirkev bola 28. 4. 1950 zlikvidovaná tzv. Prešovským soborom a postavená mimo zákon, rovnako teda aj charita ako jej účelové zariadenie.

V roku 1990 Konferencia biskupov Slovenska iniciovala zmenu jej názvu na „Slovenská katolícka charita“ (SKCH). Následne vzniklo v roku 1991 sedem diecéznych charít, ktoré boli organizačnými zložkami SKCH.

SKCH Prešovskej diecézy nadviazala na činnosť Gréckokatolíckej charity dňa 1. 9. 1991 vymenovaním Ing. Maroša Šatného za vedúceho diecézneho pracovníka pre Prešovskú diecézu.

Skúsenosti Gréckokatolíckej diecéznej charity (GK DCH) za obdobie rokov 1992-1997 viedli k vzniku koncepcie Resocializačného systému „Cesta k domovu“ (RS CKD).

Pre tých, ktorí sa nemajú kam vrátiť po resocializácii je tu možnosť ubytovania v Dome Charitas na ulici Pod Táborom. Je to chránené bývanie tzv. „Dom na pol Ceste“.

V septembri a decembri 2002 sa skúšobne rozbehla tlač a distribúcia pouličného časopisu Cesta

Činnosť Gréckokatolíckej charity v Prešove počas 20 rokov pôsobenia je veľmi bohatá. **Denisa Považanová**

Septembrová fatimská sobota v Klokočove

Klokočov (3.9.2011) - Septembrová fatimská sobota v Klokočove bola tematicky zameraná na Krista-Učiteľa. V tematickej prednáške o. M. Pejo povedal, že v Ježišových časoch sa žiaci zaujímali predovšetkým o život svojho učiteľa. „Slová boli iba doplnkom procesu vyučovania. Ani kresťanstvo sa nemožno naučiť z katechizmu. Je potrebné ho odovzdávať svedectvom života, najmä v rodinách.“

Sv. liturgiu pre pútnikov slávil protosynkel eparchie Vladimír Tomko spolu s kňazmi sobranského protopres-

byterátu. V homílii na evanjelium o uzdravení slepého uviedol, že Kristus je našou oprávnenou nádejou. „Kristus nás uzdravuje aj dnes a správne vidieť znamená správne žiť.“ Veriacich povzbudil, aby radostne vnímali Božiu prítomnosť vo svete a svoju živú vieru odovzdávali aj deťom.

Po sv. liturgii bol ešte Moleben k presvätej Bohorodičke so zasväcujúcou modlitbou. Teplé slniečko dotvorilo krásnu a duchovnú atmosféru celého podujatia na chválu Božiu.

Michal Hospodár

Nový rektor františkánskeho chrámu sv. Barbory v Žiline

Novým rektorom Kostola sv. Barbory v Žiline sa stal od 1. Septembra 2011 z bratov dominikánskeho konventu sv. Martina de Porres v Žiline fr. Šimon Ján Tyrol OP, ktorý je aj zároveň promótorom pre ruženec od júna 2004.

Nový rektor nahradil v službe rektora chrámu sv. Barbory fr. Kristiána Martina Šalamona OP, ktorý bol rektorom od 1. júla 2010.

Novému rektorovi fr. Šimonovi prajeme hojnosť Božieho a pôsobenie Ducha Svätého v jeho dôležitých chvíľach v živote.

Marek Jurík

Otvorenie ambulancie Gianna

Žilinská diecéza spolu s občianskym združením Fórum života založili neziskovú organizáciu GIANNA, ktorá bude od septembra prevádzkovať gynekologickú ambulanciu v pastoračnom centre Farnosti Dobrého pastiera Žilina-Solinky.

V septembri je možné navštíviť ambulanciu a v prípade záujmu podpísať dohodu o poskytovaní zdravotníckej starostlivosti. Ponúka ženám zdravotnícku starostlivosť cez poisťovne s využitím modernej lekárskej vedy, pri rešpektovaní kresťanských zásad. Predpokladaný začiatok činnosti ambulancie, v ktorej bude na plný úväzok pracovať veriaci lekár je 1. október 2011.

Projekt gynekologickej ambulancie môžete podporiť už od septembra podpísaním dohody o poskytovaní zdravotnej starostlivosti aj v prípade, že zatiaľ nebudete potrebovať gynekologické vyšetrenie.

Viac informácií je možné získať na www.dcza.sk

Peter Holbička